
 

    
 

 

 

 

 

 

 
 

Umělecká díla na Kopřivné 

 

Z obsahu : 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  *  Rozpočet obce              *  Společenská rubrika 
  *  Informace    *  Sportovní zprávy 
  *  Internetové podvody    *  Místní akce   
 

 

  
 

 

 

 

 

 

Vydává Obecní úřad v Malé Morávce 

Číslo 2 
 

Březen 2023 
 

Cena 7 Kč 
 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ 



 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ  STRANA 2    
 

 

 

ZASEDÁNÍ OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA 
 

Na veřejném zasedání konaném 15. března 2023 v tělocvičně ZŠ 

Malá Morávka obecní zastupitelstvo podle schváleného programu 

vzalo na vědomí kontrolu plnění usnesení z minulého zasedání a dále 

projednalo záležitosti obce a k nim přijalo příslušná opatření a 

usnesení. 

 

Obecní zastupitelstvo schválilo: 

 Zřízení věcného břemene vodovodní přípojky umístěné na obecních pozemcích parc.č. 

1403 a 25/1 oba v k.ú. Malá Morávka. Věcné břemeno obec zřizuje na základě 

geometrického plánu č.1703-152/2022 vyhotoveného Petrem Darmovzalem. Oprávněným 

z věcného břemene je vlastník domu č.p. 253 Ing. Šárka Hrdá, Mitrovická 114, 724 00 

Ostrava. Cenu za zřízení věcného břemene stanovuje zastupitelstvo obce na částku           

2 000,-- Kč + DPH. 

 Uzavření „Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění 

stavby č. IV-12-8017415/4_Karlov pod Pr., č.d.E88,kNN“ mezi obcí a ČEZ Distribuce, a.s.  

Smlouva řeší přípojku NN uloženou na pozemku obce parc.č. 95/9 v k.ú. Karlov pod 

Pradědem. 

 Realizaci elektrické přípojky NN umístěné na obecních pozemcích parc.č. 465/8 a 465/7 

oba v k.ú. Malá Morávka. Elektrická přípojka NN řeší zřízení přípojky NN pro pozemek 

parc.č. 1690 v k.ú. Malá Morávka ve vlastnictví žadatele pana René Neorala, bytem Malá 

Morávka č.p. 196, 793 36 Malá Morávka. 

 Prodej pozemku parc.č.st. 65/2 v k.ú. Malá Morávka o výměře 94 m
2
 a stanovuje prodejní 

cenu tohoto pozemku ve výši 300,-- Kč/m
2
, celkem tedy 28 200,-- Kč. Zastupitelstvo obce 

dále schválilo prodej pozemku parc.č. 994/2 v k.ú. Malá Morávka o výměře 304 m
2
 a 

schválilo prodejní cenu tohoto pozemku ve výši 228 000,-- Kč, která je stanovena 

znaleckým posudkem č.2023/4814/016 ze dne 11.2.2023 vyhotoveným znalcem Janem 

Richterem, bytem Mnichov 229, 793 26 Vrbno pod Pradědem. Kupujícím obou pozemků je 

paní Gunthilda Klimešová, bytem Vodní 3, 746 01 Opava. Náklady spojené s převodem 

pozemku hradí kupující. 

 Poskytnutí příspěvku z rozpočtu obce ve výši 

40 000,-- Kč na domovní čistírnu odpadních 

vod typu AS-MONOcomp 4, výrobce 

společnosti ASIO s.r.o., zrealizované na 

pozemku parc.č. 1624 v k.ú. Malá Morávka, 

pro dům č.p. 262 v Malé Morávce. Kapacita 

čistírny je 2-5 osob, celkové náklady stavby 

činily 195 561,-- Kč vč. DPH. Příjemcem 

příspěvku je pan Adam Janečka, bytem 

Neklanova 20, 128 00 Praha. 

 Poskytnutí příspěvku z rozpočtu obce ve výši 

60 000,-- Kč na domovní čistírnu odpadních vod typu ASIO VARIO comp8, zrealizované 

na pozemku parc.č. 283/3 v k.ú. Malá Morávka, pro domy č.p. 285 a 289 v Malé Morávce. 

Kapacita čistírny je 5-9 osob, celkové náklady stavby činily 126 273,39 Kč vč. DPH. 

Příjemcem příspěvku jsou Vladimíra a Zdeněk Kulinovi, bytem Malá Morávka 285, 793 

36 Malá Morávka. 

 

 



 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ  STRANA 3    
 

 

 

 Navrhnout pana Ivana Podlase, nar.: 21.12.1965, trvale bytem Malá Morávka 206,       

793 36 Malá Morávka jako kandidáta do funkce přísedícího u Okresního soudu 

v Bruntále. 

 Směrnici obecního úřadu Malá Morávka č. 1/2023, k závodnímu stravování. 

 

Obecní zastupitelstvo vzalo na vědomí: 

 Žádost Ing. Ladislava Koláčka, předsedy představenstva FORTEL CAPITAL a.s., o změnu 

územního plánu obce týkající se rekonstrukce a přestavby budovy č.p. 45 v Malé Morávce 

(restaurace Na Hvězdě), a pověřuje starostu k jednání s pořizovatelem územně plánovací 

dokumentace ve věci provedení změny územního plánu obce dle žádosti majitelů výše 

uvedené nemovitosti. 

 Schválený rozpočet Sdružení obcí Rýmařovska pro rok 2023. 
 

 

I N F O R M A C E 
 

Rozpočet obce na rok 2023 
                              

V závěru minulého roku obecní zastupitelstvo na svém veřejném zasedání schválilo vyrovnaný 

rozpočet obce na rok 2023, který v příjmové a výdajové části představuje shodnou částku ve 

výši 28 782 000 korun.  

 

Rozpočet počítá s celkovými daňovými příjmy 

21,235 mil. Kč (daň z přidané hodnoty, daň 

z příjmu fyzických osob ze závislé činnosti, daň 

z příjmu právnických osob, daň z nemovitostí, za 

rekreační pobyt, poplatek z ubytovací kapacity a 

další), poplatek za sběr a svoz komunálního 

odpadu 500 tis. Kč, bytové hospodářství (nájmy, 

služby) 3 mil. Kč, komunální služby a územní 

rozvoj (prodej a pronájem pozemků, příjem 

z věcných břemen) 2 mil. Kč, čistírna odpadních vod a kanalizace 750 tis. Kč a nižší příjmy, 

jako jsou prodej dřeva, lyžařské běžecké trasy, pronájem nebytových prostor, příjem za 

separovaný odpad, pronájem tělocvičny a další.              

 

Výdajové položky v roce 2023: kapitola 

silnice 3,5 mil. Kč (údržba a opravy místních 

komunikací), bytové hospodářství 2,965 mil. 

Kč (plyn, vodné a stočné, údržba a opravy 

bytů, elektrická energie, fekální poplatky), 

sběr a svoz komunálního odpadu 2,8 mil. Kč, 

péče o vzhled obce a veřejné prostranství 

2,04 mil. Kč (mzdy pracovníků, sečení trávy 

obecních pozemků a hřbitova a další 

výdaje), základní škola 789 tis. Kč (provoz 

školy), mateřská škola 680 tis. Kč (provoz 

školy), čistírna odpadních vod a kanalizace 

1,2 mil. Kč (elektrická energie, provoz, opravy, údržba), ostatní záležitosti kultury 550 tis. Kč 

(kulturní a společenské akce, Den obce, adventní koncerty, setkání seniorů, jubilea občanů, 

dárkové  balíčky,  zpravodaj,  obecní  knihovna,  ochrana  památek  -  kaplička, stodola), sbor  



 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ  STRANA 4    
 

 

 

dobrovolných hasičů obce 745 tis. Kč (mzdy hasičů, ochranné pomůcky, elektrická energie, 

plyn, pohonné hmoty), cestovní ruch 300 tis. Kč (lyžařské běžecké trasy a další výdaje), 

celospolečenská funkce lesa 250 tis. Kč, tělocvična 380 tis. Kč (provozní náklady), 

zastupitelstvo obce 1,22 mil. Kč (odměny, sociální a zdravotní pojištění), činnost místní 

správy 3,02 mil. Kč (mzdy pracovníků obecního úřadu, odvod zdravotního a sociálního 

pojištění, elektřina, vodné, telefon, mobil, cestovné, poštovné, kancelářské potřeby, vedení 

účtů a bankovní poplatky, pojištění nemovitostí a další provozní náklady), veřejné osvětlení 

550 tis. Kč, podpora sportu a tělovýchovy 320 tis. Kč (příspěvky na činnost: tělovýchovná 

jednota FC Kovárna - 100 tis. Kč, Tréninkové centrum Praděd - 150 tis. Kč, Adam Danihelka 

- 10 tis. Kč, Daniel Danihelka - 10 tis. Kč a náklady na údržbu fotbalového a discgolfového 

hřiště - 50 tis. Kč), platby daní a poplatků 6,621 mil. Kč (daň z přidané hodnoty, aktuální 

projekty a potřeby obce, nespecifikovaná rezerva), financování splátky půjčky 600 tis. Kč 

(rekonstrukce veřejného osvětlení), dopravní obslužnost veřejnými službami (linková) 146 tis. 

Kč, komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 500 tis. Kč, pohřebnictví 20 tis. Kč, 

kontrola pitné vody 10 tis. Kč, činnost knihovny 35 tis. Kč, ochrana památek (kaple 

Nejsvětější Trojice, Schindlerova stodola) 20 tis. Kč, elektřina a drobné úpravy - tábořiště 

Karlov 20 tis. Kč.         

 

 

Volba prezidenta ČR 
 

Protože volební období prezidenta Miloše 

Zemana končí, proběhla po celé republice 

třetí přímá volba prezidenta ČR a to ve dvou 

kolech. Opět se v naší obci otevřely dvě 

volební místnosti - na OÚ v Malé Morávce a 

v pizzerii v Karlově. Na první kolo volby 

obdrželi občané volební lístky kandidátů do 

schránky. Na druhé kolo, kde volili jen ze 

dvou, obdrželi volební lístky až ve volební 

místnosti. 

 

V prvním kole rozdělili voliči hlasy takto:                                                                                            

                                                                                      

Jméno kandidáta Počet hlasů Hlasy v % 

Pavel Fišer 41 6,97 

Jaroslav Bašta 37 6,29 

Tomáš Zima 2 0,34 

Danuše Nerudová 94 15,98 

Karel Diviš 7 1,19 

Marek Hilšer 10 1,70 

Andrej Babiš 164 27,98 

Petr Pavel 233 39,62 

 

V druhém kole, do kterého postoupili dva kandidáti na funkci prezidenta s nejvyšším počtem 

hlasů z prvního kola, dopadlo hlasování ve prospěch Petra Pavla, který získal 684 hlasy, a to 

bylo 70,81 procent. Druhý Andrej Babiš obdržel od voličů 282 hlasy, což bylo 29,19 procent.  

Účast na volbách bylo rekordních 84,27 procent. Přispěli k tomu hlavně voliči, kteří volili na 

voličský průkaz. 

 
 
 



 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ  STRANA 5    
 

 

 

Kalendář společenských, kulturních a sportovních akcí             
v Malé Morávce v roce 2023 

 

 

Datum Název akce Pořadatel 

1.4.2023 Jarní volejbalový turnaj TC 

5.4.2023 Vítání jara MŠ, ZŠ 

17.4.2023 Zápis do ZŠ na školní rok 2023/2024 ZŠ 

28.4.2023 Čarodějná školka MŠ MŠ 

28.4.2023 Čarodějná škola ZŠ ZŠ 

29.4.2023 Stavění máje SDH 

3. a 4.5.2023 Zápis do MŠ na školní rok 2023/2024 MŠ 

17.5.2023 Den matek - besídka MŠ 

19.5.2023 Vládce nebes MŠ, ZŠ 

27.5.2023 Dětský den a kácení máje ZŠ, MŠ, SDH, OÚ 

1.6.2023 Lehkoatletický trojboj malotřídních škol ZŠ 

2.6.2023 Noc kostelů F 

4.6.2023 
Pouť v kostele Nejsvětější Trojice v Malé 

Morávce 
F 

15.6.2023 
Ahoj školo - rozloučení se školním rokem, 

spaní ve škole 
ZŠ 

21.6.2023 Rozloučení s předškoláky, spaní ve školce MŠ 

15.7.2023 Memoriál Jiřího Hudáka SDH 

22.7.2023 Karlovský maraton OÚ, TC Praděd 

5.8.2023 Den obce 
OÚ, TC Praděd, 

Muzeum 

19. - 20.8.2023 Borůvkové hody 
OÚ, TC, P, SDH, S, 

M 

9. - 10.9.2023 Řízkový festival OÚ, P, S 

4.10.2023 Drakiáda MŠ, ZŠ, OÚ 

7.10.2023 Svatohubertská mše Mys., F 

13.10.2023 Setkání seniorů ZŠ, MŠ, OÚ 

9.11.2023 Svatomartinská slavnost ZŠ, MŠ 

1.12.2023 Rozsvícení vánočního stromu OÚ, MŠ, ZŠ 

10.12. 2023 1. adventní koncert v kostele F, OÚ 

17.12. 2023 2. adventní koncert v kostele F, OÚ 

18.12.2023 Běh o vánočního kapra, Vánoční ladění ZŠ, MŠ 

24. 12. 2023 Betlémské světlo, koledy F 

12/2023 Florbalový turnaj Dani cup 3. ročník Danihelkovi 
 

 

Použité zkratky: (F) Římskokatolická farnost Malá Morávka, (SDH) 

Sbor dobrovolných hasičů, (M) Muzeum Kapličkový vrch, (OÚ) 

Obecní úřad, (ZŠ) Základní škola, (MŠ) Mateřská škola, (TC) TC 

Praděd Malá Morávka, (P) Penziony, (S) Soukromníci, (CH) 

Charita, (Mys) Myslivci 

 



 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ  STRANA 6    
 

 

 

Sběr použitého oblečení pomáhá potřebným lidem 
 

V každé domácnosti se v průběhu života nahromadí 

spoustu oblečení, které již jeho majitel neužívá, ale tyto 

věci mohou ještě pomoci potřebným lidem. Proto je 

nejlepším řešením odnést takovéto oblečení do bílého 

kontejneru u obecního úřadu. Kromě použitelného 

oblečení zde lze také odložit bytový textil, prostěradla, 

přikrývky i kabelky a obuv. Požadavkem je, aby vše bylo 

čisté a zabalené.    

Odvoz každý měsíc zajišťuje společnost z Boskovic, která 

se zabývá tříděním těchto komodit pro další používání. 

Výsledek sběru v naší obci je velmi pozitivní. Podle 

přehledu příjmů těchto věcí, uvedená společnost sdělila, 

že v roce 2022 občané darovali celkem 1644 kilogramů, 

převážně použitých oděvů. Za vstřícný přístup k této sbírce děkujeme všem, kteří se jí účastní.   

 

 

Pojďte třídit kuchyňské oleje s námi  

Víte, že prakticky všechny potravinářské oleje a tuky používané v 

domácnosti lze recyklovat a můžou tak člověku znovu posloužit? 

Stačí je slít do obyčejné PET lahve a odnést do některé z označených 

olejových popelnic. Je to snadné a navíc užitečné. Pomáháte tak 

nejen předcházet ucpání odpadního potrubí, ale zároveň šetříte 

přírodní zdroje a podílíte se na snižování emisí CO2. V Malé 

Morávce je olejová popelnice nově instalovaná před obecním 

úřadem. 

 

Jak na to? 

Do olejových popelnic můžete třídit všechny kuchyňské oleje a tuky - z 

konzerv, z marinád, salátových zálivek, nakládané zeleniny či sýrů a 

samozřejmě ze smažení. Stejně tak sem patří také máslo, sádlo nebo výpek z 

masa. To vše může ještě dobře posloužit, a přitom vám neucpat odpady. 

Použité oleje a tuky stačí doma slít do jakékoli PET lahve, kterou jste zvyklí 

třídit. Plnou a dobře uzavřenou lahev pak odneste do označeného kontejneru 

na třídění oleje. Mapu kontejnerů zapojených do našeho projektu najdete na 

www.tridimolej.cz v sekci Mapa popelnic, kde si jednoduše vyhledáte ten 

nejbližší. 

A co se stane s vytříděným olejem dál? Vyčištěný a recyklovaný olej se opět stává 

hodnotnou surovinou, například pro výrobu biopaliv pro letadla. Díky tomu, že 

olej recyklujeme, snižuje se potřeba pěstovat olejniny pro 

průmyslové účely - jeden olej je zkrátka použit dvakrát. 

Zabraňujete ale také ucpání potrubí u vás doma i ve veřejné 

kanalizační síti. V neposlední řadě tímto procesem dochází k 

úsporám CO2. 

Děkujeme, že třídíte spolu s námi. Děkujeme, že dáváte odpadu šanci být znovu užitečný! 

http://www.tridimolej.cz/


 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ  STRANA 7    
 

 

 

Výlety školní družiny do Bruntálu 
 

Záhady hlavolamů  

Děti ze ZŠ Malá Morávka doporučují Vám 

všem bez rozdílu věku výstavu v Bruntále. 

Najdete zde přes 500 hlavolamů ze 

soukromé sbírky. Výstava je interaktivní, 

přes 70 hlavolamů si děti i vyzkoušely. Pro 

některé děti, zejména pro 3 ukrajinské žáky, 

to byla vůbec první návštěva Zámku Bruntál.    

Jsou připraveny i hádanky a rébusy s 

tématikou Bruntálu a jeho okolí. V zámecké 

prodejně si lze hlavolamy zakoupit a 

zpříjemnit si tak dlouhé zimní večerní při 

jejich skládání. Výstava bude probíhat do 

28. května 2023 na zámku Bruntál v malé 

výstavní síni, tak třeba se bude výstava 

stejně líbit i Vám. 

 

Kino Bruntál Velké Safari 

S dětmi jsme vyrazili 6.3.2023 v rámci školní družiny na filmovou projekci spojenou s 

přednáškou „Velké Safari a usmíření s Afrikou“, cestovatelský projekt Kateřiny a Miloše 

Motani do kina v Bruntále. Prostřednictvím natočených materiálů děti navštívily Namibii. 

Děti virtuálně pozorovaly zblízka sloní 

koupel, nosorožce, oryxe, antilopy, zebry, 

hrochy, hyeny, spousty žiraf a lvy, prošly se 

po africké savaně tváří v tvář hbitým 

gepardům. Čekala je i zábavná jízda na 

kajaku mezi lachtany. Na vlastní pěst se 

vydaly do chudinské čtvrtě a doufaly, že se 

jim snad nic špatného nestane. 

Po přednášce proběhl soutěžní kvíz mezi 

diváky a některé děti vyhrály věcné ceny.  

  

 

Z obecní knihovny 
 

Čtenářů v naší obecní knihovně bohužel ubývá. Naše 

knihovna má své stálé čtenáře (někteří už bohužel nejsou 

mezi námi), ale mladší generace a děti bohužel knihovnu 

příliš nenavštěvují. Snad si časem dospělí i děti zase ke 

knihám najdou cestu. U nás mají možnost vybrat si z 

knižního fondu různých žánrů, který v současnosti čítá 3 

360 knih, z toho je 488 titulů naučné a odborné 

literatury. V loňském roce jsme zakoupili 29 nových knih v hodnotě 7514,-- Kč.  Knihovna 

eviduje  23 čtenářů, z toho 2 děti do 15 let. Čtenáři si v minulém roce půjčili celkem 304 knih.  



 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ  STRANA 8    
 

 

 

Čtyřikrát v roce si čtenáři mohou vybrat ze souboru šedesáti nových titulů, které do knihoven 

v našem regionu distribuuje Regionální knihovnické centrum v Bruntále.   

 

Knihy se půjčují každý čtvrtek v době od 16:30 do 18:00 hodin. 

Roční čtenářský poplatek je minimální - dospělí 40 Kč, děti do 15 let 

a důchodci 20 Kč. Jedenkrát ročně navštíví knihovnu i děti 

z Mateřské i Základní školy v Malé Morávce, kde se seznámí 

s prostředím a organizací knihovny, v klidném prostředí mohou 

nahlédnout do zajímavých encyklopedií a obrázkových knížek. Snad 

i tyto malé besedy pomohou k tomu, aby si děti udělaly ke knihám 

pěkný vztah a možná časem i celoživotního koníčka.  

 

Iveta Vlčková 

 Knihovnice 

 

Internetové podvody 
 

Mezi novodobé fenomény trestné činnosti patří internetová 

kriminalita. Pachatelé využívají ke svému jednání veřejné 

internetové sítě, která jim nejčastěji slouží k oslovení možné 

oběti trestného činu.  

 

Podvodníci vystupují pod různými legendami, využívají nejen 

anonymity, ale také důvěřivosti veřejnosti.  

 

Jedním ze způsobů, jak pachatelé získávají citlivé data, je 

rozesílání emailů a sms zpráv, které nabádají k zadání 

přihlašovacích údajů k internetovému bankovnictví nebo platební kartě.  

Nejčastěji se jedná o webové stránky bankovních institucí, které jsou na první pohled 

k nerozeznání od oficiálních webových stránek. Vyplněním údajů do přihlašovacího okénka 

poté nevědomky dojde k předání citlivých údajů pachateli.   

 

 Nikdy se nenechávejte přesměrovat do 

internetového bankovnictví prostřednictvím 

odkazů ve zprávách nebo emailech (neklikejte na 

odkazy na internetové bankovnictví obdržené 

v SMS zprávách nebo emailech) 

 Nikdy nesdělujte údaje k platební kartě  

 Bankovní instituce nepožadují zadávat citlivé údaje formou emailových či sms zpráv 

Další formou podvodu jsou podvodné reklamy nabízející výhodné investice nákupu akcií nebo 

kryptoměny. Podvodníci k reklamě zneužívají nejen jména a tváře známých osobností, ale také 

názvy českých společností dodavatelů energií, a to vždy s garancí mnohonásobných zisků. 

Kliknutím na daný odkaz a vyplněním kontaktních údajů, je zájemce telefonicky kontaktován 

osobou vydávající se za osobního bankéře či jiného zaměstnance bankovní instituce. Dle 

uvedených instrukcí dojde k umožnění vzdáleného přístupu do počítače, notebooku, tabletu 

nebo mobilního telefonu a následného přihlášení do internetového bankovnictví. Tímto 

krokem podvodníci docílí přístupu k internetovému bankovnictví. 

 

 Nikdy nikomu neposkytujte vzdálený přístup k Vašemu počítači 

 



 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ  STRANA 9    
 

 

 

 Nedovolte pro vzdálenou správu počítače nainstalovat programy - AnyDesk, 

TeamViewer, Supremo….. 

 Nevěřte bezhlavě všem lákavým reklamám 

 Neposkytujte informace o Vašem internetovém bankovnictví 

 Pokud se v investicích úplně neorientujete a chcete investovat, obraťte se přímo na 

svého bankéře 

 

Prodáváte zboží přes inzerát?  

Podvodníci se nyní objevují i mezi kupujícími - reagují 

jako zájemci o inzerované zboží. Následně sdělují, že 

svou platbu zaslali na kurýrní službu, která zboží 

převezme. Zasílají prodávajícímu odkaz, který je nutno 

pro vyzvednutí peněz vyplnit. Podvodník tak získá 

veškeré informace o platební kartě a může provádět 

platby, samozřejmě ve svůj prospěch. 

 

 Nikdy nezadávejte své osobní údaje a údaje o platební karty včetně CVV či CVC 

(ověřovací kód karty) do aplikací, na které Vás zavede poslaný odkaz nakupujícího 

 Preferujte osobní předání, platbu na dobírku nebo bankovní převod 

 

Legendy, pod kterými podvodníci ve virtuálním prostředí oslovují budoucí oběti, se mohou 

v ledasčem lišit. Jejich cíl je však stále stejný, jde jim o Vaše peníze. Proto nikdy nedovolte, 

abyste byli jejich obětí.  

 

      Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje 

        oddělení prevence 

     nprap. Karla Špaltová 

 

 

Případy internetových podvodů 
 

Nejen policisté a kriminalisté z územních odborů Policie 

České republiky v Bruntále, v Novém Jičíně a v Opavě, 

ale i jejich kolegové v rámci Moravskoslezského kraje a 

vlastně i v celé České republice téměř dennodenně 

prošetřují a prověřují případy různých protiprávních 

jednání a chování mající znaky nejen podvodu 

v prostoru celosvětového internetu a na jednotlivých 

sociálních sítích. 

 

V posledních dnech jen policisté z Obvodního oddělení v Krnově přijali od poškozených osob 

hned čtyři obdobná oznámení o trestné činnosti majetkového charakteru ze strany doposud 

neznámých fyzických či právnických osob. 

 

Tak například 52letý muž z Krnova oznámil, že v odpoledních hodinách 6. února 2023 byl 

z přesně neustanoveného místa telefonicky kontaktován na jeho mobilní telefon ze strany mu 

neznámé osoby s nabídkou pomoci při úspěšném obchodování na burze, přičemž mu následně 

po dohodě zaslal na jeho e-mail jistý internetový odkaz s doporučením, aby tento otevřel a 

vyplnil požadující informace. Výše uvedený muž se kromě zadání údajů ke své osobě přihlásil 

přes  tak  zvaný  George klíč i do svého internetového bankovnictví a měl sledovat připisování  



 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ  STRANA 10    
 

 

 

finančních prostředků. Místo toho však během velmi krátké chvíle došlo v několika případech 

k odčerpání finančních prostředků z jeho účtu na jiné mu neznámé bankovní účty a těmito 

neoprávněnými transakcemi neznámého pachatele mu byla odcizena finanční hotovost ve výši 

300 tisíc korun. 

 

V dopoledních hodinách dne 6. února letošního roku byl 

několikráte telefonicky kontaktován neznámou osobou i 

80letý muž z Krnova s tím, že by mu ráda převedla 

nějaké finanční prostředky získané předchozím 

investováním do kryptoměn a požádala jej o přihlášení 

se nejen do e-mailové schránky ale rovněž i do jeho 

internetového bankovnictví, což důvěřivý muž 

seniorského věku učinil. Následně sledoval, jak mu na 

jeho spořicí účet přišla finanční částka ve výši 50 tisíc korun, která však po chvíli byla opět 

odebrána a z tohoto jeho účtu byly několika rychlými transakcemi neoprávněně odčerpány na 

jiné účty i jeho finance ve výši 200 tisíc korun. 

 

V průběhu dne 6. února tohoto roku byla v místě bydliště telefonicky kontaktována 32letá 

žena z Krnova ze strany jí neznámého muže, který se představil jako pracovník společnosti 

Microsoft a nabídl jí vyčištění jejího notebooku s následnou autorizovanou aktualizací, s čímž 

výše uvedená žena souhlasila. Na základě telefonicky dávaných pokynů si do svého příručního 

počítače nainstalovala aplikaci Teamviewer a do svého mobilního telefonu aplikaci Anydesk, 

následně zadala své přístupové údaje ke svému internetovému bankovnictví, přičemž bez 

jejího vědomí došlo k neoprávněné expresní platbě v euro měně a na blíže neupřesněný 

zahraniční účet byly převedeny její finanční prostředky v celkové výši téměř 52 tisíc korun.  

 

Ve večerních hodinách 7. února 2023 byla z přesně 

nezjištěného místa za využití celosvětového internetu 

prostřednictvím sociální sítě Facebook kontaktována 

jistá 43letá žena z Bruntálska s tím, že neznámá osoba 

zareagovala na její inzerát ohledně prodeje dětského 

oblečení se zájmem o toto zboží. Následně byl přes 

aplikaci Messenger zaslán výše jmenované ženě odkaz 

na internetovou stránku Zásilkovny, která vykazovala znaky originality a pravosti, proto zde 

43letá žena zadala údaje o své platební kartě (číslo karty, číslo svého bankovního účtu včetně 

CVV kódu) a čekala na připsání finančních prostředků z nákupu zboží ze strany jí neznámé 

osoby, tedy za její prodej nabízeného dětského oblečení. V ranních hodinách následujícího 

dne však kontrolou svého bankovního účtu zjistila, že jí žádné finanční prostředky připsány 

nebyly, naopak jí v několika neoprávněných transakcích byla odebrána finanční hotovost ve 

výši bezmála 18 tisíc korun.    

 

Novojičínští policisté a kriminalisté se v těchto dnech 

intenzivně zabývají oznámením manželů ve věku 56 a 65 

let z Novojičínska, kteří byli rovněž přes mobilní a 

internetovou komunikaci podvedeni ze strany doposud 

neznámé osoby nebo osob, a to začátkem února 

letošního roku. Pod legendou investování do různých 

komodit společnosti ČEZ je telefonicky a následně přes 

sociální sítě oslovil neznámý pachatel, který po 56leté 

ženě a také i po 65letém muži požadoval vstupní poplatek do budoucí transakce ve výši 5.999 

korun, což oba uhradili a po doporučení k nainstalování aplikace Any Desk do rodinného 

počítače  a  přihlášení  se  do  jejich internetového bankovnictví za údajným účelem nastavení  

 



 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ  STRANA 11    
 

 

 

limitů pro vyplácení budoucích investic, jim byla několika svévolnými a neoprávněnými 

bankovními příkazy odčerpána a odcizena celková finanční částka ve výši 649 tisíc korun. 

 

Obdobných přečinů neoprávněného přístupu 

k počítačovému systému, neoprávněného zásahu do 

počítačového systému nebo nosiče informací, přečinu 

podvodu a přečinu neoprávněného opatření, padělání a 

pozměnění platebního prostředku se dopustila doposud 

neznámá fyzická či právnická osoba i na 49letém muži 

z Opavska, kdy tímto případem se nyní intenzivně 

zabývají policisté a kriminalisté z Územního odboru 

Policie České republiky v Opavě. V podvečerních 

hodinách 7. února 2023 z nezjištěného místa neznámý pachatel učinil nevyžádaný telefonát na 

mobilní telefon výše uvedeného oznamovatele s nabídkou vyplacení v minulosti investovaných 

financí do kryptoměn, přičemž požadoval vzdálený přístup do jeho mobilního telefonu pomocí 

programu a aplikace AnyDesk, s čímž 49letý muž souhlasil a toto neznámé osobě umožnil. Na 

další žádost se poškozený muž přihlásil do svého internetového bankovnictví a za pomocí 

stránky Portálu občana si nainstaloval i aplikaci Revolut s vidinou vyplacení investovaných a 

zúročených financí do kryptoměny na takto nově zřízený účet. Při této činnosti si však 

poškozený muž nevědomky sjednal u jedné z bank úvěr, kdy tyto peníze pak bez jeho svolení 

odešly několika provedenými transakcemi na jiné účty a 49letému muži z Opavska tak byla 

způsobena celková hmotná škoda na majetku ve výši 401 tisíc korun. 

 

Na základě oznámení 66leté ženy z Bruntálska policisté 

z Obvodního oddělení v Bruntále v těchto dnech zahájili 

úkony trestního řízení ve věci přečinu podvodu a 

přečinu neoprávněného opatření, padělání a pozměnění 

platebního prostředku, kterých se dopustil doposud 

neznámý pachatel z blíže neustanoveného místa. Jak 

bylo dosavadním prošetřováním a následným 

prověřováním zjištěno a prokázáno, tak byla 

v dopoledních hodinách 27. února letošního roku shora 

uvedená žena oslovena prostřednictvím jejího mobilního telefonu a chatové aplikace 

WhatsApp ze strany jí neznámé osoby s tím, že má zájem o koupi zimní bundy, kterou 66letá 

žena nabízela za částku 600 korun v inzerátu na jednom z internetových prodejních portálů. 

Při vzájemné komunikaci se poškozená žena dohodla s jí neznámou osobou (s největší 

pravděpodobností ženou) na daném odkupu, přičemž jí byl zaslán odkaz na stránky zásilkové 

služby, kde vyplnila požadované údaje i s potvrzením své bankovní identity včetně jména, 

přístupového hesla a kódu ke svému bankovnímu účtu a následně zjistila, že místo připsání 

finanční částky na její účet u ní byly v internetovém bankovnictví provedeny v několika 

případech neoprávněné a svévolné transakce na jiný jí neznámý bankovní účet, při kterých jí 

byly odcizeny finanční prostředky ve výši 99 tisíc korun. Celá záležitost je nadále 

v intenzivním prověřování ze strany bruntálských policistů a kriminalistů. 

 

Pokud prodáváte zboží takzvaně „z druhé ruky“ přes inzerát na sociálních sítích nebo na 

prodejních serverech ZBYSTŘETE: 

 pachatelé pracují s podvodnou platební bránou 

 podvodné platební brány vypadají jako stránky přepravních společností nebo stránky 

bankovních institucí - podvodníci zneužívají loga, grafiku i název  

 cílem pachatele je získat informace z platební karty (číslo karty, expirace, CVV/CVC 

kód) nebo přihlašovací údaje k vašemu bankovnímu účtu  

 



 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ  STRANA 12    
 

 

 

A PROTO: 

 nikdy neklikejte na zaslaný odkaz podvodníka, v tu chvíli vydávajícího se za 

kupujícího, pokud ze zvědavosti na odkaz kliknete a vstoupíte na podvržené stránky, 

nikdy na nich nezadávejte informace ke své platební kartě ani bankovnímu účtu - 

prostřednictvím jakéhokoliv odkazu zaslaného údajným kupujícím se nikdy 

nepřihlašujte do internetového bankovnictví!!! 

ZÁVĚREM: 

 pokud chce kupující věc koupit, postačí mu číslo vašeho bankovního účtu, na legendu 

s platbou přes kurýrní službu prostřednictvím internetového odkazu nenaleťte!  
 

 

Společenská rubrika 
 

Naši jubilanti  
Blahopřejeme našim občanům, kteří v měsících březnu a dubnu 2023 slaví své narozeniny a 

životní jubilea: 

Oskar Žídek a Miroslav Onderka - 71 let, Anna Hýbnerová, Jaroslav Banáš, Dana 

Sedláčková a Libor Bradík - 72 let, Hana Krejčí a Oldřich Sedláček - 73 let, Marta 

Onderková, Petr Čech a Milena Novobilská - 74 let, Anna  Kocourová - 77 let, Ludmila 

Oravská - 87 let, Josef Horský - 89 let.   

 

„Půlkulatá výročí“  
Tomáš Fiedler - 55 let, Alena Kuchta, Tomáš Šimek - 65 let,         

Miroslav  Kučera, Zuzana Fraňová a Josef Mazal - 75 let.   
 

„Kulatá výročí“ 
Jana Sonntagová - 60 let, Jaromír Šíbl a Jaromír Cejnek - 70 let, 

Jaroslav Ringl - 90 let. 

 

Tímto bychom chtěli speciálně poblahopřát všechno nejlepší a hlavně pevné zdraví panu 

Jaroslavu Ringlovi, který se v měsíci dubnu 2023 dožívá významného životního jubilea. Pan 

Jaroslav Ringl je zakladatelem a dlouholetým tvůrcem Moráveckého zpravodaje, proto 

bychom mu chtěli tímto také poděkovat za práci, kterou po léta vynakládal při tvorbě této 

tiskoviny.  

 

Vám všem, vážení spoluobčané, kteří v tomto období oslavíte své narozeniny a významná 

životní jubilea, přejeme při dobrém zdraví ještě mnoho spokojených a šťastných let v životě.  

 

Rozloučili jsme se  
 

V úzkém rodinném kruhu proběhlo rozloučení s naším občanem panem 

Oldřichem Pilcem, který zemřel 28. ledna 2023 ve věku 71 let.  

 

V úzkém kruhu rodiny proběhlo rozloučení s naší občankou paní 

Miladou Maňasovou, která zemřela 16. února 2023 ve věku 66 let.             

                                        

                                                                  Čest jejich památce. 



 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ  STRANA 13    
 

 

Vzpomeňte si na své blízké rodinné příslušníky, přátele a známé - blahopřání, výročí 

úmrtí, vzpomínka apod. Text pro zveřejnění (příp. i fotografii) předejte na obecní 

úřad dva měsíce předem. Tato služba je pro občany bezplatná. 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 

 

     
 

SPORTOVNÍ  ZPRÁVY 
 

S ČT Sport – NA VRCHOL 2023 
 

Podpora českého lyžařského sportu pod 

patronátem České televize je záslužná 

činnost. Víkendové závody ve sjezdovém 

lyžování se konají už několik roků na Dolní 

Moravě, Lipně, ale také na Myšáku 

v Karlově pod Pradědem. Letošní poslední 

únorový víkend 24. a 25. února se sjeli do 

Karlova milovníci tohoto zimního sportu, 

aby si změřili síly, dobře si zalyžovali a 

hlavně se pobavili.  

 

První den závodu nebylo počasí moc vlídné. 

Byla mlha, pršelo a foukal vítr. Ale to nikoho neodradilo. Čtyři 

kapitáni týmů - Jan Hudec, Petr Houser, František Andrle a 

Tomáš Bank - si vybírali lyžaře do svých týmů, složených 

z mužů, žen a dětí. Pořadí možnosti výběru se určilo podle 

toho, který kapitán rychleji snědl borůvkový koláč. 

 

Druhý den se počasí umoudřilo. Bylo slunečno a mírně sněžilo. 

Čtyři kapitáni - Borek Zakouřil, František Andrle, Jan Hudec a 

Radek Houser soutěžili o pořadí možnosti výběru tentokrát 

hodem lyžařské hůlky do terče, namalovaném na sněhu.  

 

Nejúspěšnější v závodech byl tým Radka Housera, z místních 

dětí exceloval Hynek Babiš, který vyhrál i závod ve své 

kategorii nar. 2011-2013. Děti z Malé Morávky každou zimu 

v rámci MŠ i ZŠ lyžují pod vedením zkušených trenérů. 

Využívají tak možností, které jim naše přírodní podmínky 

umožňují. 
 

 

Stolní tenis SK Malá Morávka – Karlov pod Pradědem 
 

Sezóna 2022 - 2023 byla pro stolní tenisty v „Regionálním 

přeboru Bruntál“ opět úspěšná. Malá Morávka vybojovala 

čtvrté místo z celkového počtu sedmi týmů. 

Rád bych poděkoval hráčům, kteří kvalitně a zodpovědně 

reprezentují naši obec a jsou to: Jiří Lesák st., Jiří Lesák 

ml., Oskar Böhm, Václav Vilhelm a Tomáš Cejnek. 

 

Tomáš Cejnek 



 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ  STRANA 14    
 

 

 

Letošní zima běžkařům nepřeje 
 

Běžkařská sezóna začala velmi nadějně, zhruba 

v polovině prosince 2022. Bohužel za pár dní se 

povětrnostní podmínky zcela změnili a sníh roztál i 

v nejvyšších polohách. Na tratě jsme se vrátili až po 20. 

lednu a nedá se říct, že by podmínky byly ideální. Časté 

střídání nižších a vyšších teplot, sněhu a deště běžeckým 

tratím neprospívá. V současné době (polovina března) 

jezdíme rolbou jen okolí Alfrédky, kam vyjíždíme 

z Mravencovky. Doufejme, že se situace ještě zlepší. 

 

V tuto dobu již pravidelně s velkým poděkováním 

uveřejňujeme seznam sponzorů, kteří nám na provoz 

LBT přispěli. 

 

SPONZOŘI, kteří přispěli na provoz lyžařských 

běžeckých tras Malá Morávka - Karlov pod Pradědem 

v sezóně 2022/2023: 

Pavel Pomp, Vlaštovičky u Opavy - 15 000 Kč, Petr Hála, Malá Morávka, SKI Bohemia - 

5 000 Kč, Ing. Pavel Legát, Brno - 10 000 Kč, CRAFT Opava, Martin Pavlík - 5 000 Kč, 

KLIA CZ, Josef Klíšť - 5 000 Kč, WILBACH EKO Brno, Marek Sedlinský - 4 000 Kč,         

KRT Ostrava, Ing. Roman Lasák - 10 000 Kč, MUDr. Petr Pravda, Opava - 5 000 Kč,        

JHF Heřmanovice - 5 000 Kč, Klub chatařů a chalupářů Malá Morávka - Karlov pod 

Pradědem - 1 000 Kč, Dan Pawlín, Karlov - 3 000 Kč. CELKEM: 68 000,-- Kč. 

 

15.03.2023 Petr Hartmann 

 
 

MÍSTNÍ  AKCE 
 

Ples obce 
 

Tradiční obecní ples, který pořádá každý rok 

ke konci plesové sezóny Obec Malá 

Morávka, se letos konal 17. února jako vždy 

v multifunkční tělocvičně u školy. Začátek 

byl v 19 hodin. Návštěvníci přicházeli do 

slavnostně vyzdobeného sálu se vstupenkami, 

které si zakoupili v předprodeji na obecním 

úřadě v ceně 200 korun. K tanci i poslechu 

hrála osvědčená kapela TYRKYS. 

Společenský oděv je na této akci už 

samozřejmostí. Během večera si přítomní 

mohli zakoupit různé občerstvení. V nabídce 

byly chlebíčky, guláš a široký sortiment 

nápojů. S kulturním programem vystoupila Nela Bruntsvyková - členka rýmařovské taneční 

skupiny Annidia, která nám předvedla svoje sólové vystoupení, kterým získala 3. místo 

v mezinárodní taneční soutěži.  

 

 



 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ  STRANA 15    
 

 

 

Před půlnocí se vyhlašovala tombola. 

Vstupenky byly slosovatelné, a protože cen 

díky štědrým sponzorům byl téměř stejný 

počet jako vstupenek, nikdo neodešel domů 

s prázdnou. Děkujeme jim za to. Byli to: p. 

Radek Sadil, Import Tomeček s.r.o., Havlík 

OPAL s.r.o., Vrtal velkoobchod s nápoji 

s.r.o., ALINVEST Břidličná, Ski Bohemia (p. 

Petr Hála), Ski areál Kopřivná, Lyžařská 

škola p. Drápala, Penzion Pohoda (p. 

Albrechtová), Ski areál Myšák, Hotel Kamzík 

(p. Vitula), Obec Malá Morávka, Turistické 

známky s.r.o., Čepice 2M (p. M. Lex Krejčí) 

a Hotel pod Kapličkou (p. Kovařík). 

I když předpokládané ukončení plesu bylo plánováno na 2 hod., pro velký zájem tanečníků se 

poněkud posunulo. K dopravě domů bylo možno využít domluvenou taxislužbu. 

 

 

Masopust 
 

V dnešní době má masopust více významů. 

Většina lidí si ho spojuje s obdobím od Tří 

králů až do popeleční středy, která letos 

připadla na 22. února. Ale můžeme brát jako 

masopust i tři dny před popeleční středou, a 

to neděli, pondělí a úterý. Jiné názvy pro 

tento svátek jsou šibřinky, ostatky, karneval 

aj. Masopustní průvod s maskami má svůj 

původ předkřesťanských slovanských 

obřadech a oslavách konce zimy. V Čechách 

a na Moravě má tradici již od 13. století. 

Masopust    představuje    už    od   pradávna  



 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ  STRANA 16    
 

 

 

období hodování a veselí mezi dvěma 

postními dobami. Proto byl vždy spojen se 

zabíjačkami a tanečními zábavami. V úterý o 

půlnoci masopust končil a následovala 

Popeleční středa, kterou začínal 40-ti denní 

půst.  

 

Průvod maškar měl za úkol obejít každé stavení a žertovat na účet majitele domu nebo statku, 

kde dostaly pohoštění a 

výslužku. Podávaly se 

koblihy, koláče, uzené maso a 

také kořalka. Oblíbenými 

maskami byla kobyla tvořená 

dvěma osobami, šašek 

zdobený barevnými papírky a 

se špičatou čepicí, kominík, 

babka s nůší a jiné.  

 

Některé z těchto postav jste 

mohli v pátek 17. února po 

13. hodině vidět i v Malé 

Morávce. Převlékli se do 

těchto kostýmů žáci a učitelky 

místní ZŠ, aby se děti alespoň 

takto seznámily s tradicemi 

našeho venkova. Průvod 

masek vyšel od školy, zastavil 

se u některých stavení, došel 

k poště a skončil u mateřské 

školy. Dětem se tato folklórní 

akce moc líbila, i když drobný 

déšť to trochu pokazil.  

Dnes už si málokdo       

dovede představit např. 

čtyřicetidenní období půstu 

nebo jiná omezení, která 

v dřívějších dobách lidé 

dodržovali. Přesto je dobré si 

připomínat naši minulost a 

občas se z ní i poučit. 
 

 

Zpravodaj vychází 17.3.2023, příspěvky pro příští číslo dodejte do 5.5.2023. 


